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Jóvenes ejidatarios

El Instituto Mexicano de la Juventud (IMJ), desde su perspectiva de-
fine a la juventud como la “fase en la vida de los individuos carac-
terizada por múltiples cambios biológicos, psicológicos, sociales y
culturales”, ubica el rango de edad para identificar a este sector de
la población entre los 12 y 29 años, ya que es durante ese lapso
cuando tienen lugar los cambios que se producen en los individuos
y socialmente son considerados como propios de la juventud (perio-
dos escolares, inicio laboral, comienzo de la vida sexual, matrimonio,
hijos, salida del hogar familiar y conformación de una nueva familia,
entre otros).1

La información sobre los ejidatarios jóvenes respecto a la es-
tructura agraria ejidal, superficie parcelada, número de parcelas que
poseen, edad, género y estado civil permiten dimensionar la impor-
tancia que representan como sujetos de derecho y, más aún, vislum-
brar el potencial del que disponen los jóvenes rurales y que se
traduce en la posibilidad de un mayor aprovechamiento de sus recur-
sos. Por ejemplo, los jóvenes de esta índole cuentan con mayores
niveles de educación formal; es decir, duplican el promedio escolar
alcanzado por sus padres, tienen acceso a más información, son
receptivos a la modernidad, manifiestan una actitud más abierta a la

* Subdirector de Estadísticas y Jefe de Departamento de Estadísticas, respectivamente, de la DGEP-PA.
1 IMJ-CIEJ, Encuesta Nacional de Juventud 2000, México, 2002.
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innovación, lo que hace que acepten los riesgos desde otro enfoque
en comparación con los padres o abuelos de ellos.

En esta ocasión, se presentan datos derivados del Programa
de Certificación de Derechos Ejidales y Titulación de Solares (PRO-
CEDE) sobre ejidatarios que cuentan con una edad de 29 años o me-
nos, los cuales se comparan con el total de sujetos a fin de conocer
su importancia relativa y algunos rasgos que los diferencian. Es
importante mencionar que la información se tomó del CD Estadísticas
Agrarias versión 2006, elaborado con información proporcionada por
el Registro Agrario Nacional (RAN) al 31 de julio de 2006.

Características de los ejidatarios jóvenes
En los ejidos certificados por el PROCEDE predominan los sujetos
mayores de 50 años; a nivel nacional en promedio, los ejidatarios tie-
nen 57 años. De 2.3 millones de ejidatarios con certificados
parcelarios y de uso común, que en el momento del corte estaban
inscritos en el ran, los jóvenes sólo representan 3%, lo que equiva-
le a 70 mil 632 ejidatarios. En el ámbito estatal, Chiapas, Veracruz,
Guerrero, Sinaloa, Hidalgo, Chihuahua y San Luis Potosí, en conjunto
concentran poco más del 55%, en 15 entidades el número de ejida-
tarios jóvenes oscila entre mil y 2 mil 500 y en contraparte, Tlaxca-
la, Morelos, Baja California, Baja California Sur, Colima, Querétaro y
Aguascalientes no alcanzan los mil.
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Ejidatarios
Estado Total Jóvenes Porcentaje de jóvenes
Chiapas 137,124 13,346 9.7
Quintana Roo 30,965 1,977 6.4
Guerrero 102,684 5,918 5.8
Campeche 36,268 1,506 4.2
Sinaloa 130,043 4,534 3.5
Chihuahua 86,942 2,861 3.3
Oaxaca 67,334 2,071 3.1
Veracruz 231,108 6,753 2.9
San Luis Potosí 96,689 2,764 2.9
Yucatán 82,057 2,298 2.8
Hidalgo 105,016 2,877 2.7
Tabasco 50,853 1,351 2.7
Baja California 14,854 376 2.5
Tamaulipas 74,973 1,883 2.5
Durango 92,724 2,296 2.5
Baja California Sur 7,025 173 2.5
Jalisco 99,419 2,285 2.3
Michoacán 108,489 2,404 2.2
Coahuila 54,176 1,185 2.2
Colima 12,787 269 2.1
Nayarit 44,214 918 2.1
Sonora 63,584 1,210 1.9
Zacatecas 88,842 1,673 1.9
México 136,242 2,448 1.8
Nuevo León 32,642 582 1.8
Puebla 138,117 2,211 1.6
Distrito Federal 411 6 1.5
Guanajuato 93,022 1,229 1.3
Morelos 34,735 379 1.1
Tlaxcala 40,901 439 1.1
Querétaro 29,154 280 1.0
Aguascalientes 14,828 130 0.9
Nacional 2,335,190 70,632 3.0

Cuadro
Porcentaje de jóvenes ejidatarios en relación al total estatal

Fuente: Elaborado por la DGEP de la PA con información del RAN al 31 de julio de 2006.
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De acuerdo a la importancia relativa al interior de cada entidad,
se encontró que en la mayoría de los estados la proporción de eji-
datarios jóvenes, respecto al total de ejidatarios a nivel estatal, tam-
bién es poco significativa, sin embargo, es posible observar mayor
presencia en el sureste, particularmente en siete estados, en donde
la proporción de jóvenes es mayor que a nivel nacional (3%).

Gráfica
Relación de ejidatarios jóvenes respecto al total

Fuente: Elaborado por la DGEP de la PA con información del RAN al 31 de julio de 2006.
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Dentro de los ejidatarios jóvenes, predominan los que tienen
más de 20 años, siete de cada diez pertenecen al grupo de 25 a 29
años, le sigue el 22.6% de 20 a 24 años, en contraste, los datos
indican la existencia de ejidatarios muy jóvenes, incluso de 12 a 14
años.
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Rango de edades
Estado Total 12-14 15-19 20-24 25-29
Chiapas 13,346 0.1 3.2 29.5 67.2
Veracruz 6,753 0.3 2.0 18.3 79.4
Guerrero 5,918 0.4 3.1 30.9 65.5
Sinaloa 4,534 0.3 2.2 22.1 75.4
Hidalgo 2,877 0.2 2.0 20.7 77.1
Chihuahua 2,861 0.7 4.4 25.7 69.2
San Luis Potosí 2,764 0.8 3.9 21.6 73.7
México 2,448 1.3 2.7 20.1 76.0
Michoacán 2,404 0.3 3.2 23.5 73.0
Yucatán 2,298 0.5 1.8 7.9 89.9
Durango 2,296 1.1 4.4 20.9 73.7
Jalisco 2,285 1.2 3.9 24.0 70.9
Puebla 2,211 1.1 3.4 15.5 80.0
Oaxaca 2,071 0.3 1.7 18.9 79.0
Quintana Roo 1,977 0.5 1.6 17.0 80.9
Tamaulipas 1,883 1.0 3.7 23.0 72.3
Zacatecas 1,673 0.4 2.0 19.8 77.8
Campeche 1,506 0.3 1.7 15.7 82.3
Tabasco 1,351 0.5 2.4 17.9 79.2
Guanajuato 1,229 0.2 2.1 19.6 78.1
Sonora 1,210 1.6 4.8 21.5 72.1
Coahuila 1,185 1.5 4.1 17.1 77.3
Nayarit 918 1.1 3.1 21.2 74.6
Nuevo León 582 2.6 3.6 17.7 76.1
Tlaxcala 439 2.3 7.7 17.3 72.7
Morelos 379 2.6 2.6 23.0 71.8
Baja California 376 2.9 9.3 21.5 66.2
Querétaro 280 1.1 5.7 20.0 73.2
Colima 269 1.1 3.0 23.4 72.5
Baja California Sur 173 0.6 5.8 19.7 74.0
Aguascalientes 130 1.5 9.2 20.0 69.2
Nacional 70,632 0.6 3.0 22.6 73.9

Cuadro
Jóvenes ejidatarios

Fuente: Ibíd.
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Estado civil
Como es de esperarse, a menor edad mayores tasas de sujetos en
estado civil soltero, los datos del PROCEDE revelan que la mayoría de
los sujetos agrarios son casados, en ejidatarios se llega a 70.9%, en
contraste, en los sujetos de 12 a 29 años el mayor porcentaje corres-
ponde a solteros: 65.6%, el mismo comportamiento se presenta en
las entidades, salvo Colima en donde la proporción es similar, 32.8
y 27.5% respectivamente.
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Ejidatarios
Total Jóvenes

Estado Total Casados Solteros Total Casados Solteros
Chihuahua 70,764 95.4 4.6 2,861 38.6 61.4
Yucatán 82,057 89.4 10.6 2,298 53.0 47.0
Guerrero 102,684 88.0 12.0 5,918 68.3 31.7
Chiapas 86,550 86.0 14.0 13,346 28.0 72.0
San Luis Potosí 96,689 85.7 14.3 2,764 46.1 53.9
Zacatecas 88,842 85.2 14.8 1,673 47.2 52.8
Guanajuato 93,022 84.9 15.1 1,229 53.4 46.6
México 136,242 83.9 16.1 2,448 55.8 44.2
Michoacán 108,489 83.6 16.4 2,404 50.2 49.8
Campeche 36,268 81.6 18.4 1,506 49.9 50.1
Querétaro 29,154 79.3 20.7 280 34.6 65.4
Aguascalientes 14,828 77.9 22.1 130 23.8 76.2
Nuevo León 32,642 77.6 22.4 582 32.8 67.2
Jalisco 99,419 77.1 22.9 2,285 27.0 73.0
Oaxaca 67,334 75.0 25.0 2,071 31.0 69.0
Tlaxcala 40,901 74.4 25.6 439 18.2 81.8
Tamaulipas 74,973 74.2 25.8 1,883 28.2 71.8
Durango 92,724 73.7 26.3 2,296 25.1 74.9
Quintana Roo 30,965 72.7 27.3 1,977 25.7 74.3
Baja California Sur 7,025 72.2 27.8 173 19.7 80.3
Sinaloa 130,043 69.7 30.3 4,534 34.1 65.9
Tabasco 50,853 69.1 30.9 1,351 22.9 77.1
Baja California 14,854 64.7 35.3 376 17.3 82.7
Hidalgo 105,016 62.6 37.4 2,877 22.0 78.0
Sonora 63,584 62.1 37.9 1,210 17.2 82.8
Distrito Federal 411 61.1 38.9 6 0.0 100.0
Puebla 138,117 55.9 44.1 2,211 11.4 88.6
Morelos 34,735 51.4 48.6 379 11.1 88.9
Nayarit 44,214 46.4 53.6 918 13.5 86.5
Veracruz 231,108 44.8 55.2 6,753 16.7 83.3
Coahuila 104,750 40.1 59.9 1,185 39.0 61.0
Colima 28,965 32.8 67.2 269 27.5 72.5
Nacional 2,338,222 70.9 29.1 70,632 34.4 65.6

Cuadro
Porcentaje según el estado civil del total

de ejidatarios y de ejidatarios jóvenes

Fuente: Ídem.
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Información desagregada por sexo
La mayoría de los ejidatarios son hombres, esta composición es
semejante en el grupo de 12 a 29 años, como se puede observar en
la gráfica siguiente, entre los ejidatarios jóvenes, los hombres repre-
sentan 85% y las proporciones por entidad federativa también son
similares.

Gráfica
Porcentaje según sexo del total

de ejidatarios y de ejidatarios jóvenes

Fuente: Ídem.
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Distribución de la superficie parcelada
Del total de la superficie ejidal certificada por el PROCEDE e inscrita
en el RAN, corresponde al área parcelada de ejidatarios 21.1 millones
de hectáreas, de ésta, los ejidatarios jóvenes poseen 0.5 millones de
hectáreas, equivalente a 2%. De nueva cuenta, en algunas entidades
este grupo tiene mayor proporción, tales como Chihuahua (6%),
Chiapas (5%), Coahuila (3.1%), entre otros.

Gráfica
Proporción de ejidatarios y jóvenes

Fuente: Ídem.
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Superficie parcelada (ha)
Estado Total  jóvenes Porcentaje a jóvenes
Chihuahua 926,103.15 55,250.01 6.0
Chiapas 1,108,466.18 55,952.17 5.0
Coahuila 821,941.97 25,682.33 3.1
Sinaloa 1,312,976.73 36,492.63 2.8
Campeche 635,591.53 17,549.78 2.8
Guerrero 1,121,374.70 30,838.40 2.8
Baja California Sur 176,615.13 4,810.61 2.7
Veracruz 2,153,800.96 57,553.08 2.7
Baja California 1,502,314.90 34,875.26 2.3
Michoacán 998,249.26 22,378.06 2.2
Tabasco 810,030.29 17,868.46 2.2
Oaxaca 544,070.86 11,335.09 2.1
Tamaulipas 1,173,935.76 24,272.97 2.1
Jalisco 921,875.68 18,007.11 2.0
Colima 222,002.35 4,240.14 1.9
Sonora 595,780.72 11,123.56 1.9
Durango 608,278.71 10,734.28 1.8
Quintana Roo 39,359.28 691.28 1.8
Yucatán 321,906.74 5,482.19 1.7
San Luis Potosí 830,650.28 14,042.73 1.7
Nayarit 490,872.82 8,205.41 1.7
Hidalgo 343,426.93 5,660.71 1.6
Nuevo León 425,338.51 6,778.98 1.6
Zacatecas 973,279.45 14,179.30 1.5
Puebla 516,600.90 6,778.17 1.3
Tlaxcala 140,684.70 1,596.19 1.1
Morelos 150,017.75 1,499.78 1.0
Guanajuato 575,803.64 4,651.55 0.8
México 402,039.18 3,134.40 0.8
Aguascalientes 115,273.24 889.55 0.8
Querétaro 165,900.20 1,132.23 0.7
Distrito Federal 289.22 1.45 0.5
Nacional 21,124,851.72 513,687.86 2.43

Cuadro
Superficie parcelada ejidal, parcelada a jóvenes y porcentaje

Fuente: Ídem.
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Si comparamos la media de la superficie parcelada de todos
los ejidatarios con relación a la que poseen los jóvenes, se aprecian
promedios muy similares en la mayoría de los estados. Así, en el
ámbito nacional los ejidatarios tienen en promedio, 10 hectáreas,
mientras que los jóvenes poseen 11.3 hectáreas.

Gráfica
Promedio de superficie parcelada (ha) por ejidatario

Fuente: Ídem.
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Ejidatarios
Estado Total Jóvenes
Aguascalientes 8.3 7.7
Baja California 123.9 129.6
Baja California Sur 33.3 61.7
Campeche 32.8 27.2
Coahuila 16.8 33.5
Colima 18.9 18.2
Chiapas 10.1 7.1
Chihuahua 19.2 66.7
Distrito Federal 0.8 0.7
Durango 9.0 9.0
Guanajuato 5.9 4.5
Guerrero 11.0 9.0
Hidalgo 3.4 2.5
Jalisco 9.7 11.0
México 2.3 1.5
Michoacán 9.3 12.1
Morelos 4.1 4.6
Nayarit 11.8 12.5
Nuevo León 14.4 17.2
Oaxaca 9.1 7.7
Puebla 3.7 3.6
Querétaro 5.5 5.7
Quintana Roo 44.6 23.8
San Luis Potosí 9.0 7.8
Sinaloa 12.4 13.4
Sonora 19.9 25.2
Tabasco 13.4 14.4
Tamaulipas 17.4 15.9
Tlaxcala 3.4 3.8
Veracruz 9.1 9.2
Yucatán 15.4 22.7
Zacatecas 11.3 10.1
Nacional 10.2 11.3

Cuadro
Promedio de superficie parcelada (ha) por ejidatario

Fuente: Ídem.
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El dato nacional indica que los ejidatarios tienen en promedio
dos parcelas o fracciones. Sin embargo, al desagregar la información,
los ejidatarios jóvenes poseen 1.1, lo que relacionado con el prome-
dio de superficie, que es mayor en relación al total, permite inferir
que entre los jóvenes hay menos fraccionamiento de la propiedad.
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Estado Número deparcelas promedio
Total Jóvenes

Aguascalientes 2.3 1.7
Baja California 1.6 1.1
Baja California Sur 2.8 1.0
Campeche 1.8 0.6
Coahuila 2.0 1.2
Colima 1.7 1.2
Chiapas 2.7 1.2
Chihuahua 1.9 0.5
Distrito Federal 2.0 0.5
Durango 1.9 0.9
Guanajuato 2.5 1.6
Guerrero 2.1 0.8
Hidalgo 2.2 1.5
Jalisco 2.0 1.1
México 2.1 1.3
Michoacán 2.2 1.2
Morelos 2.0 1.5
Nayarit 2.2 1.2
Nuevo León 2.0 1.1
Oaxaca 2.2 1.2
Puebla 2.2 1.5
Querétaro 2.2 1.4
Quintana Roo 2.1 0.0
San Luis Potosí 2.6 1.2
Sinaloa 1.6 0.9
Sonora 1.4 0.6
Tabasco 1.8 1.3
Tamaulipas 2.0 1.4
Tlaxcala 2.1 1.9
Veracruz 1.7 1.4
Yucatán 1.3 0.1
Zacatecas 2.4 1.5
Nacional 2.1 1.1

Cuadro
Promedio del número de parcelas o fracciones por ejidatarios

Fuente: Ídem.
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A manera de colofón
Con estos datos se puede concluir que el sector de jóvenes en los
ejidos certificados constituye una minoría, que a diferencia de los
demás sujetos son en su generalidad solteros, que disponen de
menos parcelas, pero que en términos de extensión son un poco
más grandes sus terrenos. Si bien en términos cuantitativos no es un
sector relevante, en una perspectiva cualitativa disponen de más y
mejores elementos —en particular, educativos— para ensayar
proyectos de desarrollo en mejores condiciones, esto se debe tomar
en cuenta para instrumentar programas específicos, por ejemplo el
EMPRENDE.




